
diário oficial Nº 35.079   91Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de defesa 
comunitária, da cidadania, dos direitos constitucionais fundamentais e dos 
direitos humanos de Belém, as atribuições dos seguintes cargos, nos pe-
ríodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça do consumidor

I 1º
JOANA CHAGAS COUTINHO de 13 a 15/12/2021

FREDERICO ANTONIO LIMA DE 
OLIVEIRA

atuação conjunta, 12 a 17/7/2022 e 22 a 
26/7/2022

II 2º
JOANA CHAGAS COUTINHO de 22 a 26/6/2022

REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN de 27/6 a 11/7/2022

III 3º

REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN de 27/6 a 11/7/2022

FREDERICO ANTONIO LIMA DE 
OLIVEIRA de 12 a 26/7/2022

Promotoria de justiça de defesa das pessoas com 
deficiência e dos idosos e de acidentes de trabalho

IV 2º

ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO

de 29/11 a 12/12/2021 e 5 a 10/5/2022 e dias 
3 e 4/3/2022

REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN de 25 a 29/7/2022

V 3º

ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES

de 28/1 a 1º/2/2022, 11/3 a 1º/4/2022, 19 a 
26/4/2022 e 25 a 31/5/2022

SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS a contar de 24/6/2022

Promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural e habitação e urbanismo

VI 2º

RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES

dia 19/1/2022 e de 27/1 a 2/2/2022 e 18 a 
26/5/2022

BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ de 20 a 26/1/2022

VII 3ª

BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ de 20 a 26/1/2022

DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS de 11 a 17/7/2022

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS de 18/7 a 9/8/2022 

VIII 4º BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ de 18/7 a 16/8/2022

Promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos

IX 1º
FABIA DE MELO-FOURNIER de 16 a 23/1/2022 e 26/1 a 4/2/2022

MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO de 23 a 26/3/2022

X 2º
MARIA DA PENHA DE MATTOS 

BUCHACRA ARAÚJO dia 28/3/2022

FABIA DE MELO-FOURNIER de 25/7 a 7/8/2022

XI 3º MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO dia 28/3/2022

XII 4º IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES de 14 a 17/2/2022 e 30/5 a 9/6/2022
Promotoria de justiça de defesa do cidadão e da 

comunidade

XIII - SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS de 4/7 a 2/8/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0781/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Darlene Ro-
drigues Moreira, Sandro Garcia de Castro, Franklin Lobato Prado e Ângela 
Maria Balieiro Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 625, 
1062, 2683, 2816, 3389, 5646, 6875 e 9889/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém, as atribuições dos seguin-
tes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

I 1º
SANDRO GARCIA DE CASTRO dias 18 e 19/1/2022, de 20 a 25/1/2022 e 11/4 

a 30/5/2022
MARIELA CORREA HAGE de 20 a 28/7/2022

II 2º

FRANKLIN LOBATO PRADO oficiar em processos, de 8 a 17/3/2022
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 

MOTTA oficiar em audiências, de 8 a 11/3/2022

DARLENE RODRIGUES MOREIRA oficiar em audiências, de 12 a 17/3/2022

III 3º
SANDRO GARCIA DE CASTRO de 23 a 25/3/2022

IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL de 1º a 4/7/2022
DANIEL MENEZES BARROS de 5 a 30/7/2022 

IV 4º SANDRO GARCIA DE CASTRO de 1º a 30/7/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 04 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0782/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1366 e 
3478/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para exer-
cer na promotoria de justiça de Mosqueiro, as atribuições do 2º cargo, nos 
períodos de 30/11 a 17/12/2021, 2 a 21/2/2022 e 23 a 25/3/2022, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 04 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0783/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Lauro Francis-
co da Silva Freitas Júnior, Daniela Souza Filho Moura, Mário Sampaio Netto 
Chermont, José Nazareno Barros André, Mauro José Mendes de Almeida, 
Sinara Lopes Lima de Bruyne, Daniel Henrique Queiroz de Azevedo e José 
Edvaldo Pereira Sales;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Icoaraci e dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11857, 
12375, 14228, 14229, 14572, 14970, 15432, 15585, 15958, 15990, 
16337, 16543, 16750, 17282 e 18702/2021, 363, 1394, 2632, 2995, 
3195, 3306, 3996, 4370, 5133, 5566 e 8626/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Icoaraci, 
as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal

I 1º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ dias 29 e 30/9/2021 e 3 e 4/3/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA de 1º/10 a 30/11/2021 e 21/1 a 20/3/2022

JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO de 1º/12/2021 a 20/1/2022

NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO de 22/3 a 29/5/2022

II 2º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em audiências, dias 8 e 9/9/2021
oficiar em processos, de 28/9/2021 a 22/5/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA oficiar em processos, de 20 a 27/10/2021

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA oficiar em audiências, dias 3 e 4/2/2022

SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE oficiar em audiências, dia 30/3/2022

SANDRO GARCIA DE 
CASTRO oficiar em processos, de 19 a 31/3/2022


